21. *Primum* ergo, ait, *gratias ago Deo meo*. Magna hominis fiducia, magnus affectus pietatis suum dicere Dominum Deum omnium. Sic tamen est. Qui enim dulci et pio affectu et segura et praesidenti caritate dicit : « *Deus meus* », securus dicit, quia suum sibi fecit eum cuius ipse est, et secure coram eo cui offert, deponit quicquid offert, cui tam praesenti semper sibi, praesentissimus semper et ipse est. Non potest hoc dicere *cuius deus venter est*^a, sive aliud quid quod pro Deo amat, vel cum Deo, non autem propter Deum. Solus quippe amandus est Deus, nec aliquatenus coinquinari patitur amoribus alienis amor eius, qui solus sufficit amanti. Dominus etiam Deus omnium hominis illius proprie Deus est, cui placet in semetipso et propter semetipsum Deus ; et in omnibus iudiciis suis fixa in hoc statione voluntatis perseverat animus eius. 15 Placitum etenim animi, quieta voluntas est. Quod proprie ac singulariter in amando Deo intelligendum est, citra quem et ultra quem et extra quem nichil quod propter eum et in ipso non ametur amandum est. Qui enim labi cum labente non vult, in stabili figat gressum necesse est. Sed et *beatus homo, cuius est Dominus Deus eius*^b. Fit vicissim homo Dei, cum, sicut 12 20 *Apostolus serviebat Deo in evangelio Filii eius in spiritu suo*^c, sic quilibet in spiritu suo de Spiritu sancto servit in rebus Dei.

21. a. Ph 3, 19 b. cf. Ps 143, 15 c. Rm 1, 9 ≠

1. Sur la charité (*caritas, amor et dilectio*), voir l'Introduction p. 48-49.

la rendons à Dieu avec gratitude dans les faits, la grâce elle-même opérant en nous. Mais nous rendons grâce pour le prochain lorsque nous nous réjouissons de recevoir la grâce en celui que nous aimons en Dieu. Celui donc qui s'applique à avoir toujours de la gratitude envers le Seigneur pour ses grâces mérite de recevoir toujours de plus grands dons pour lui-même et il est digne et capable d'intervenir aussi pour les autres.

21. *Tout d'abord*, affirme-t-il, *je rends grâce à mon Dieu*. Quelle grande confiance de la part d'un homme, quel grand et affectueux élan de piété que d'appeler sien le Seigneur Dieu de tous ! Cependant il en est ainsi. Celui qui dit : « *Mon Dieu* », avec un élan du cœur doux et pieux, une charité pleine d'assurance et tenant la première place, parle avec assurance parce qu'il a fait sien celui à qui il appartient, aussi dépose-t-il en toute sûreté tout ce qu'il offre devant celui à qui il présente son offrande. À cet homme qui, toujours, lui devient tellement plus présent, Dieu est toujours totalement présent. Il ne peut pas dire cela, *l'homme qui prend son ventre pour dieu*^a ou qui aime quoi que ce soit d'autre à la place de Dieu ou avec Dieu, et non à cause de Dieu ! Dieu doit être aimé seul¹. Son amour ne supporte absolument pas de se trouver mêlé à d'autres amours : lui seul suffit à celui qui l'aime. Aussi le Seigneur Dieu de tous les hommes est-il particulièrement le Dieu de celui à qui Dieu plaît, en lui-même et pour lui-même, et dont l'esprit persévère en toutes ses décisions par une disposition de volonté fixée en Dieu. Car ce qui plaît à l'esprit c'est une volonté paisible. Cela, il faut l'entendre particulièrement et spécialement de l'amour dû à Dieu, en deçà, au-delà, et en dehors de qui il n'y a rien qu'on ne doive aimer sinon à cause de lui et en lui. En effet, qui ne veut pas tomber avec celui qui tombe doit nécessairement poser le pied sur un terrain stable. Aussi, *heureux l'homme dont le Seigneur est le Dieu*^b. De même que l'Apôtre *servait Dieu en son esprit, dans l'évangile de son Fils*^c, ainsi tout homme devient à son tour un homme de Dieu quand il se met au service des choses de Dieu en son esprit grâce à l'Esprit saint.

Hoc est quod in *Cantico canticorum* dicit sponsa de sponso:
 25 *Dilectus meus mihi et ego illi; in medio uberum meorum
 commorabitur*^d.

22. *Gratias* ergo, ait, *ago Deo meo* PER IESUM CHRISTUM
 PRO OMNIBUS VOBIS^a. Sic enim Apostolus, summus praedica-
 tor gratiae, ad Dominum Deum cordis sui redeundum semper
 esse sentiebat de omnibus, cum gratiarum actione, nec nisi
 5 per pontificem *Iesum* et mediatorem Dei et hominum^b, ut
 ipsum ei semper referantur nobis gratiarum donationes, per
 etiam observandum quia ad diversos scribens Apostolus, in
 aliis *gratias agit pro omnibus*, in aliis gratias agit sed non pro
 10 omnibus, in aliis nec gratias agit. Ubi *pro omnibus gratias
 agit*, culpas in eis nullas vel probra exaggerat; ubi gratias agit
 sed non pro omnibus, sicut ad Corinthios et ad Colossenses^c,
 innuit in eis aliquid esse reprehendendum; ubi vero omnino
 15 supersedet gratias agere, grave aliquid in eis esse denotat, quod
 gratiarum actioni iudicet esse contrarium.

23. QUIA FIDES VESTRA ADNUNTIATUR IN UNIVERSO
 MUNDO^a. Ipsa, inquit, est *vestra fides*, quae omnium in
 universo mundo catholica est fides, quia forma et exemplum
 5 *vestrae fidei* institutio est *universi mundi*. Forsitan iam prae-
 videbat Apostolus in spiritu, Romae, ubi sedes erat terreni
 imperii, futuram fore primam sedem christiani sacerdotii,
 unde velut a fonte dirivaretur quod in toto mundo salubriter
 praedicaretur et crederetur. Unde non solum gratias agit, sed
 et de futuro orat sicut dicit:

d. Ct 2, 16; 1, 12 ≠

22. a. Rm 1, 8 b. cf. 1 Tm 2, 5 c. cf. 1 Co 1, 4; Col 1, 3

23. a. Rm 1, 8

C'est ce que, dans le *Cantique des Cantiques*, l'épouse dit au
 sujet de l'Époux: *Mon bien-aimé est à moi, et moi à lui; il
 reposera entre mes seins*^a.

22. Aussi affirme-t-il: *Je rends grâce à mon Dieu POUR
 VOUS TOUS, PAR JÉSUS-CHRIST*^a. L'Apôtre, éminent prédi-
 cateur de la grâce, pensait qu'à propos de toute chose il fallait
 toujours remonter avec action de grâce au Seigneur Dieu de
 son cœur; et ceci par *Jésus*, grand prêtre et médiateur entre
 Dieu et les hommes^b. De même que par lui nous sont apportés
 les dons de la grâce venant de Dieu, par lui aussi sont toujours
 rapportés à Dieu les actions de grâce pour ces mêmes dons.
 Ici il faut aussi observer que, lorsqu'il écrit à ses différents
 destinataires, l'Apôtre tantôt *rend grâce pour tous*, d'autres
 fois rend grâce, mais non pour tous, et parfois ne rend pas
 du tout grâce. Là où il *rend grâce pour tous*, il ne relève pas
 chez eux de fautes ou d'actions condamnables; là où il rend
 grâce, mais non pour tous, comme pour les Corinthiens ou
 les Colossiens^c, il a indiqué qu'il y a chez eux quelque chose
 de répréhensible; mais là où il s'abstient totalement de rendre
 grâce, il fait connaître qu'il y a chez eux quelque chose de grave
 qu'il juge contraire à l'action de grâce.

23. PARCE QUE VOTRE FOI EST PROCLAMÉE DANS LE
 MONDE ENTIER^a. *Votre foi*, dit-il, est la foi catholique de tous
dans le monde entier, parce que la règle¹ et l'exemple de *votre
 foi* sont une leçon pour le monde entier. Peut-être l'Apôtre pré-
 voyait-il déjà en esprit qu'à Rome, où était le siège de l'empire
 terrestre, devait s'établir le futur premier siège du sacerdoce
 chrétien d'où, comme d'une source, découlerait ce qui serait
 prêché et cru pour le salut dans le monde entier. Aussi, non
 seulement il rend grâce, mais également il prie pour l'avenir,
 ainsi qu'il le dit lui-même:

1. Sur les expressions *forma fidei* et *forma doctrinae*, voir la Note
 complémentaire 11, p. 367.

24. TESTIS ENIM MIHI EST DEUS, CUI SERVIO IN SPIRITU MEO, IN EVANGELIO FILII EIUS, QUOD SEMPER IN ORATIONIBUS MEIS^a. Nec malum faciebat qui iuratione utebatur. Quae etsi bona non est, dicente Domino : *Sit sermo vester : « est est, non non » ; quod autem amplius est a malo est, necessaria tamen est, ut alteri suadeatur quod utiliter suadetur, licet sit a malo eius cui iuratur. Fit enim ab infirmitate eius, quae utique mala est, cui aliter persuaderi vel non potest, vel non speratur. Nullum autem maius hoc iuramentum esse aestimandum est, quam ad ea quae dicuntur, testem invocare Deum. In quo summopere cavendum est omni iuranti, ne contra praeceptum Legis assumat aliquando in vanum nomen Dei sui^c. *Testis ergo, ait, mihi est Deus, cui servio in spiritu meo.* Servitus haec libera est, quia amoris et pietatis est.*

25. *Servio*, inquit, *in spiritu meo*, quoniam volens id ago, non impulsu timoris, non spe mercedis, sed conscientia iustitiae et amore veritatis.

26. *In evangelio* enim, ait, *Filii eius*. Et quid poterat esse gratius, quid servo fideli assumpto in hoc vasi electionis delectabilius ac iocundius, quam *servire Deo in evangelio Filii eius*? Sequitur :

27. *Quod sine intermissione memoriam vestri facio in orationibus meis. Memoriam, inquit, vestri facio in orationibus meis semper et sine intermissione ; hoc est in orationibus meis quas facio semper et sine intermissione.* Certum enim est ipsum implevisse quod discipulis praecipiebat dicens : *Sine intermissione orate^a.*

24. a. Rm 1, 9-10

27. a. 1 Th 5, 17

b. Mt 5, 37 ≠

c. cf. Ex 20, 7

1. Sur l'expression *amor veritatis*, voir l'Introduction, p. 49, ainsi que la Note complémentaire 6, p. 364.

Prière de Paul LUI QUE JE SERS EN MON ESPRIT DANS L'ÉVANGILE DE SON FILS : JE FAIS TOUJOURS ET SANS CESSER MÉMOIRE DE VOUS DANS MES PRIÈRES^a. Il ne faisait pas de mal en faisant bon usage du serment. Quoique ce ne soit pas une bonne chose, le Seigneur ayant dit : *Que votre parole soit : « Oui, oui ; non, non » ; tout ce qu'il y a en plus vient du mauvais^b, ce serment est cependant nécessaire pour persuader les autres de ce dont il faut les persuader : bien que cette nécessité vienne de la mauvaise disposition de celui à qui on fait le serment. En effet, on le fait à cause de son infirmité, qui de toute façon est une chose mauvaise, si on ne peut ou n'espère pas pouvoir le persuader sans serment. Or il n'y a pas de serment qu'il faille regarder comme plus grand que celui où l'on prend Dieu à témoin de ce qu'on dit. Et quiconque fait un tel serment doit être extrêmement attentif à ne jamais prendre en vain le nom de son Dieu^c, contrairement au précepte de la Loi. L'Apôtre affirme : *Dieu m'est donc témoin, lui que je sers en mon esprit.* Servitude libre que cette servitude, car c'est une servitude d'amour et de piété.*

25. *Je sers en mon esprit*, dit-il, parce que je le fais volontairement, non sous l'emprise de la crainte ou dans l'espoir d'une récompense, mais par conscience de la justice et par amour de la vérité¹.

26. Il affirme : *Dans l'évangile de son Fils*. Et que pourrait-il y avoir de plus gratuit, de plus délectable et de plus agréable pour le serviteur fidèle, appelé à être ce vase d'élection, que de servir Dieu dans l'évangile de son Fils ? Le texte continue :

27. *Je fais sans cesse mémoire de vous dans mes prières. Je fais mémoire de vous*, dit-il, *dans mes prières*, toujours et sans cesse ; ce qui veut dire : *dans mes prières* que je fais toujours et sans cesse. Il est certain, en effet, que l'Apôtre a fait lui-même ce qu'il prescrivait aux disciples en disant : *Priez sans cesse^a.*

Rm 1, 9-10

28. OBSECRANS, SI QUOMODO TANDEM ALIQUANDO
 PROSPERUM ITER HABEAM IN VOLUNTATE DEI VENIENDO
 AD VOS^a. Considerandum quod ad opus Evangelii profici-
 cens, opus sanctum, exspectat tamen donec obsecrationi-
 bus imploret non solum *prosperum iter* sibi fieri, sed et *in*
 5 *voluntate Dei prosperum*, quia non semper iter itinerantis
in voluntate Dei prosperatur. Tunc autem *in voluntate*
Dei itineris prosperitas, cum similis est causae quam
 subdit dicens :

29. DESIDERO ENIM VIDERE VOS, UT ALIQUID IMPER-
 TIAR VOBIS GRATIAE SPIRITUALIS AD CONFIRMANDOS
 VOS ; ID EST SIMUL CONSOLARI IN VOBIS PER EAM, QUAE
 INVICEM EST, FIDEM VESTRAM ATQUE MEAM^a. Primo
 5 siquidem omnium scire debemus opus esse apostolicum
 fratres desiderare sive visitare, sed non ob aliud nisi ut *aliquid*
gratiae spiritualis vel eis impertiamur, vel ab eis accipiamus.
 Alias autem probabile non est circuire fratres. Gratia autem
 10 alia spiritualis, alia non. Verbi gratia spiritualis virginitas,
 non spiritualis nuptiae, cum tamen utrumque donum Dei sit.
 14 Maxime autem spiritualis gratia sunt sive in moralibus, sive
 in mysticis spiritualis intelligentiae charismata, quae spiritua-
 liter spiritualibus comparanda sunt^b. Quos ergo Apostolus
 15 praeoptat. Quod cum fit, et ipse accipit consolationem, opus
 suum in discipulorum profectu firmum videns et stabile ;
 et illi consolantur, qui participes fiunt apostolicae gratiae.
 Nec enim deesse potest mutua ad alterutrum fidei aedifica-
 tio, cum et discipuli vident in magistro quod imitentur, et

28. a. Rm 1, 10

29. a. Rm 1, 11-12 b. cf. 1 Co 2, 13-15

1. ORIGÈNE, 857 A.

2. ORIGÈNE, 857 C.

3. Sur les sens de l'Écriture, voir l'Introduction p. 37 et la Note complémentaire 1, p. 361.

28. SUPPLIANT QU'ENFIN JE PUISSE AVOIR, SELON LA
 VOLONTÉ DE DIEU, UN CHEMIN FAVORABLE POUR VENIR
 CHEZ VOUS^a. Considérant qu'il se met en route pour l'œuvre
 de l'Évangile, une œuvre sainte, il attend de son imploration
 et de ses supplications non seulement qu'un *chemin favorable*
 lui soit ouvert, mais aussi qu'il soit *favorable selon la volonté*
de Dieu, parce que le chemin du voyageur n'est pas toujours
 favorable *selon la volonté de Dieu*¹. Mais ce chemin est sûre-
 ment favorable *selon la volonté de Dieu* quand son motif est
 semblable à celui qu'indique l'Apôtre en poursuivant :

29. EN EFFET, JE DÉSIRE VOUS VOIR Rm 1, 11-12
 Projet de Paul AFIN DE VOUS COMMUNIQUER QUELQUE
 CHOSE DE LA GRÂCE SPIRITUELLE POUR VOUS AFFERMIR,
 C'EST-À-DIRE POUR NOUS RÉCONFORTER ENSEMBLE, CHEZ
 VOUS, PAR LA FOI QUI NOUS EST COMMUNE À VOUS ET À
 MOI^a. Nous devons savoir d'abord que c'est une œuvre apos-
 tolique de désirer voir ou de visiter les frères, mais uniquement
 pour leur communiquer ou pour recevoir d'eux *quelque chose*
de la grâce spirituelle. Sinon il n'est pas bon pour les frères de
 se promener. Quant à la grâce : l'une est spirituelle, l'autre non.
 Par exemple la virginité est une grâce spirituelle, le mariage ne
 l'est pas, et cependant toutes deux sont des dons de Dieu². Or,
 sont au plus haut point grâces spirituelles, en ce qui concerne
 le sens moral ou mystique (de l'Écriture)³, les charismes de
 l'intelligence spirituelle qui doivent être acquis spirituellement
 par les spirituels^b. Ceux que l'Apôtre exhorte à la vigueur de
 la perfection, il souhaite ardemment leur communiquer les
 réalités de l'esprit. En le faisant, il reçoit lui aussi réconfort en
 voyant son œuvre établie de façon ferme et stable par le progrès
 des disciples ; et ceux-ci sont réconfortés en devenant partici-
 pants de la grâce de l'Apôtre⁴. En effet l'édification mutuelle
 de la foi ne saurait faire défaut ni aux uns ni aux autres lorsque
 les disciples voient dans le maître ce qu'ils ont à imiter et que

4. ORIGÈNE, 858 A.

20 magister ex discipulorum profectu ad maiores pro Evangelio labores animatur. Nec suam circa fratres sollicitudinem vult eos ignorare, ut in cordibus eorum rebus docendis locum praeparet cognita benevolentia doctoris.

30. ET PROHIBITUS SUM USQUE ADHUC^a. A quo prohibitus? Si dicimus a Deo, non est certe indignum Deo disponere actus servorum suorum, qui novit super quam civitatem pluere debeat pluviam verbi Dei, et super quam non. Unde est et illud in Actibus apostolorum: *Voluimus ire in Bithyniam, sed prohibuit nos Spiritus Iesu*^b. Si autem, sicut alibi dicit manifestius^c, *prohibitum* eum dicimus a Satana, patitur et hoc nonnumquam Deus, ad probationem perseverantiae servorum suorum. Verumtamen sciendum est quia intentionem sanctam et quod in proposito cordis sanctum molitur consilium nullo modo scire sive inturbare potest. Quod vero per exteriores aliquibus deprehendat. Potest, si tamen permiserit Deus.